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Resumen Ejecutivo

o De acuerdo a lo informado por el INEI, durante el afio 2024, la actividad productiva de la region Callao tuvo un desempefio positivo de 4,7%, el cual
estuvo justificado por las Actividades Extractivas (+44,9%), Manufactura (+7,3%), Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria (+6,0%),
Administracion Publica y Defensa (+3,9%), Comercio (+2,6%), Construccion (1,1%) y Otras actividades (+2,6%).

o En el primer trimestre de 2025, el Museo Naval del Peru "Capitdn de Navio Julio José Elias Murguia” recibié 5 671 visitantes, cifra 19,1% mayor a lo
registrado en igual periodo de 2024; ademas, represento el 93,0% del valor alcanzado entre enero y marzo de 2019. Mientras que, en el mes de enero de
2025, el Museo Fortaleza del Real Felipe recibié 1 929 visitas, cifra 58,5% mayor a lo registrado en enero de 2024, sin embargo, estuvo 63,2% por debajo
de lo alcanzado durante el primer mes de 2019.

B Segun informd CORPAC, entre enero y marzo de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Jorge Chavez alcanzé mas de 3,3 millones, lo
que significd un incremento del 8,2% respecto a lo registrado en igual periodo de 2024, ademads, superd en 10,2% al numero de llegadas reportadas
durante el primer trimestre de 2019.

o Al cierre de 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 292, lo que significd incrementos de 5,1% y 2,0% comparado con lo

registrado en los afios 2023 y 2019, respectivamente. Los arribos a establecimientos de hospedaje en el Callao totalizaron en 2 025 452, cifra 26,3%
mayor a lo reportado en el afio 2023, ademas, superd en el 3,3% a los valores alcanzados durante el 2019.

Callao: Llegada de visitantes principales lugares turisticos

Comparativo anual Comparativo por periodo
w09 om0 e a9 2 [ECOH ETTEE MECTH METEN BECTE FOECN ST

1. Lugares Turisticos

Museo Naval del Peri 50 382 7104 16 020 39462 38157 W -243% W -33% 6096 218 2198 4446 4763 se7i s -7,0% A 19,1%
Nacional 49019 7026 15914 39084 37928 Wb -226% W -30% 5667 212 2171 4380 4715 5407 b -46% AN 147%
Extranjero 1363 78 106 378 229 W -832% W -39,4% 429 6 27 66 48 264 -385% AN 450,0%

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 PY RN 2019 § 2021 § 2022 | 2023 | 2024 |
Museo Fortaleza del Real Felipe 94 117 8758 55268 23999 19728 W -79,0% W -17,8% 5238 328 901 2644 1217 1929 % -632% A 585%
Nacional 92903 8758 54920 22092 18985 Ny -796% W -14,1% 5071 328 891 2090 1172 1859  -633% AN 586%
Extranjero 1214 0 348 1907 743 W -388% W -61,0% 167 0 10 554 45 70d  -581% A 55,6%

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 22 B2 EEE EEE EEE E 25/19 25/24

2. Llegadas al Aeropuerto de Internacional Jorge Chavez

Numero de Pasajeros 12708924 5602825 9753587 11410373 13024463 * 2,5% ﬁ 14,1% 3034973 851356 2048529 2601137 3090813 3343757 ﬁ 10,2% ﬁ 8,2%
3. N° Establecimientos Hospedaje 286 284 282 278 292 A 20% A 51% ribos a establecimientos de hospedaje
4. N° Arribos a Hospedajes 1961013 1412340 1639256 1604307 2025452 A 3,3% A 26,3% Estructura

Porcentual
Nacional 1690373 1350870 1506723 1475628 1865401 * 10,4% ﬁ 26,4%
Extranjero

Extranjero 270 640 61470 132533 128679 160051 Ny -40,9% AN 24,4% 7,9%

5. Arribos en establecimientos categorizados 2 millones
Arribos a
Cuatro Estrellas 151520 73797 132267 124759 146808 W -31% AN 17,7% Nacional Hospedajes
92,1%

Tres Estrellas 13070 21594 31448 31534 33974 * 159,9% ﬁ 7,7%

Dos Estrellas 57 824 101716 75231 39613 54773 * -5,3% ﬁ 38,3%

Una Estrella 39504 58 144 67014 57027 46 656 * 18,1% * -18,2%

P/: Informacion Preliminar.

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP.

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de mayo del 2025. 1
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Enero - Marzo 2025: La llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Jorge Chavez super6 3,3 millones (+8,2%)

8 En el periodo enero-marzo de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Jorge Chavez totalizé en 3 343 757, cifra que
superd en 8,2% a lo registrado en igual periodo de 2024, ademds, estuvo 10,2% por encima del valor alcanzado en el primer

trimestre de 2019.

AlJCH: Llegada de pasajeros Llegada mensual de Pasajeros al AlJCH

Llegada de pasajeros (millones) O \/ 3. % 2019 2021 2022 2023 2024 2025 P/ VT VED
24/23 | 25/24
Ao Enero - Marzo Enero 1053255 403248 689342 909280 1079104 1176111 187%|  9,0%
Var% Var% Febrero 969506 168433 639309 820308 985530 1034531 20,1%  50%
234//2139"_) o » //1294:’) ) Marzo 1012212 279675 719878 871549 1026179 1133115 17,7%| 104%
Abril 986594 273681 707314 833222 1001525 20,2%
Mayo 1081748 375769 772428 917019 1066890 16,3%
Junio 1031924 408217 763908 904095 1029088 13,8%
Julio 1125398 508494 881100 1022541 1129893 10,5%
Agosto 1160612 596532 959080 1065613 1183235 11,0%
Setiembre 1072448 570223 873962 979892 1116373 13,9%
Octubre 1066127 626988 959635 1039072 1179411 13,5%
Noviembre 1062270 686464 890415 996868 1099098 10,3%
Diciembre 1086830 705101 897216 1050914 1128137 7,3%
Total 12708924 5602825 9753587 11410373 13024463 14,1%
2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/
Ener-Mar 3034973 851356 2048529 2601137 3090813 3343757 18,8% 8,2%

P/: Informacién Preliminar.

Fuente: CORPAC

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: LATAM Airlines fue la aerolinea que operd el mayor niimero de vuelos regulares con destino a Lima

o Durante el primer trimestre de 2025, la compaiiia Latam Airlines concentro el 58,3% de vuelos regulares con destino a Lima, seguido
de Sky Airline (14,2%), Jetsmart (6,5%), Star Peru (4,6%), Copa (2,5%), Avianca (2,1%) y otros (11,8%).

B Latam Airlines concentré el 56,8% del nimero de pasajeros en vuelos nacionales e internacionales, seguido de Sky Airline (14,7%),
Jetsmart (6,6%), Star Peru (3,8%), entre otros.

Vuelos segun aerolinea Pasajeros por aerolinea

ANO Ene-Mar (Part.% )
2019 2021 2022 2023 2024 | 2024 20257 Iberia Otros
Latam Airlines | 52,2%  62,7% 56,9% 56,5% 57,4% | 58,8% 583% 1,5%

Avianca

Sky Airline | 51%  11,4% 143% 14,5% 14,0% | 12,8% 14,2% 1,9“’/0. Latam Airlines
Copa Airlines 56,8%
Jetsmart 07% 04%  33% 64% 80% | 64%  65% 2,4% ’
Star Perti 2,0% 54%  52%  47%  46% | 47%  4,6% Star Peru
3,8%

Copa Airlines 2,4% 3,3% 3,2% 2,9% 2,5% 2,5% 2,5%
Jetsmart

6,6%

Avianca 108%  0,1% 1,4% 1,8% 1,8% 1,8% 2,1%

Sky Airline

Otros 26,8% 16,7% 15,7% 13,2% 11,7% | 13,0% 11,8%
14,7%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% 100,0%

P/: Informacidn Preliminar.

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares
Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Museo Naval del Perl "Capitan de Navio Julio José Elias Murguia" recibi6é 5 671 visitas (+19,1%)

a Durante el primer trimestre de 2025, las visitas al Museo Naval del Peru "Capitan de Navio Julio José Elias Murguia" totalizaron en 5
671, cifra 19,1% mayor a lo registrado en el mismo periodo del 2024, ademas, representé el 93,0% del valor alcanzado entre enero y
marzo de 2019.

o El 95,3% de los visitantes al Museo Naval del Perd "Capitan de Navio Julio José Elias Murguia" fueron nacionales y el 4,7% extranjeros.

Visitantes al Museo Naval del Perd "Capitan de Navio Julio José Elias Murguia"

2019 2022 2023 2024 2025 "/ Var% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjerc Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024

Total 50382 49019 1363 16020 15914 106 39462 39084 378 38157 37928 229 5671 5407 264 -3,3%

Ene-Mar 6096 5667 429 2198 2171 27 4446 4380 66 4763 4715 48 5671 5407 264 * 7,1% ﬁ 19,1%

Enero 2593 2412 181 607 598 9 1775 1739 36 1880 1862 18 2109 2038 71 ﬁ 5,9% @ 12,2%

Febrero 1911 1803 108 881 874 7 1547 1541 6 1770 1765 5 1989 1895 94 ﬁ 14,4% ﬁ 12,4%

Marzo 1592 1452 140 710 699 11 1124 1100 24 1113 1088 25 1573 1474 99 * -1,0% @ 41,3%

Abril 4211 4054 157 516 505 11 2355 2303 52 3190 3169 21 L) 35,5%

Mayo 5341 5250 91 1767 1758 9 2725 2703 22 3228 3220 8 ﬁ 18,5%

Junio 7659 7542 117 1082 1076 6 6738 6703 35 5944 5932 12 Y -11,8%

Julio 7383 7248 135 1213 1210 3 4926 4898 28 4445 4430 15 * -9,8%

Agosto 6584 6478 106 1430 1425 5 4227 4184 43 4500 4465 35 L) 6,5%

Setiembre 4427 4376 51 2978 2974 4 5354 5298 56 4631 4589 42 * -13,5%

Octubre 4737 4607 130 2320 2308 12 5028 5005 23 3536 3524 12 Y -29,7%

Noviembre 2607 2556 51 1556 1543 13 2533 2515 18 2854 2832 22 ﬁ 12,7%

Diciembre 1337 1241 96 960 944 16 1130 1095 35 1066 1052 14 ] -5,7%

P/: Informacién Preliminar.

Nota: De abril a octubre del 2020, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. Por disposiciones del gobierno a partir del 31 de enero al 28 de febrero del 2021 no hubo atencién al publico. A
partir del 27 de julio del 2021 reinicio sus actividades.

Fuente: Museo Naval del Perd

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.

Enero 2025: El Museo Fortaleza del Real Felipe recibié 1 929 visitantes (+58,5%)

o En enero de 2025, el Museo Fortaleza del Real Felipe recibié 1 929 visitas, con una variacidn positiva de 58,5% en comparacién a lo
registrado en enero de 2024, sin embargo, estuvo 63,2% por debajo del valor alcanzado durante el primer mes del afio 2019.

o El 96,4% de las personas que visitaron el Museo Fortaleza del Real Felipe fueron nacionales y el 3,6% extranjeros.

Visitantes al Museo Fortaleza del Real Felipe

2019 2022 2023 2024 2025 " Var.% Var.%

Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjerc Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024

Total 94117 92903 1214 55268 54920 348 23999 22092 1907 19728 18 985 743 1929 1859 70 ¥ -17,8%

Enero 5238 5071 167 901 891 10 2644 2090 554 1217 1172 45 1929 1859 70 W -54,0% A 58,5%

Febrero 6229 6047 182 994 992 2 1947 1868 79 1594 1486 108 b -18,1%

Marzo 5104 4971 133 1228 1214 14 1893 1776 117 1357 1216 141 b -28,3%

Abril 10113 9971 142 1449 1381 68 1280 1163 117 745 679 66 b -41,8%

Mayo 7849 7737 112 26098 26026 72 1100 1041 59 931 847 84 b -15,4%

Junio 9473 9394 79 13083 13041 42 1433 1355 78 701 701 0 b -51,1%

Julio 9248 9146 102 1043 1031 12 1300 1182 118 2417 2376 41 [ 85,9%

Agosto 9942 9870 72 2582 2552 30 3425 3179 246 1525 1425 100 Wb -55,5%

Setiembre 9841 9746 95 1586 1574 12 3579 3381 198 2242 2137 105 0’ -37,4%

Octubre 10197 10128 69 1240 1240 0 2909 2819 90 2724 2677 47 Wb -6,4%

Noviembre 7570 7513 57 4141 4111 30 1388 1232 156 2050 2050 0 [ 47,7%

Diciembre 3313 3309 4 923 867 56 1101 1006 95 2225 2219 6 H 102,1%

P/: Informacidn Preliminar.
Nota: De abril a noviembre del 2020, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir de diciembre del 2020 reinicio sus actividades. Por disposiciones del gobierno a partir del 31 de enero

al 28 de febrero del 2021 no hubo atencién al publico. Reinicié en marzo del 2021. En abril del 2021, no hubo atencién por campaiia de vacunacidn, retomando sus actividades en mayo del 2021.

Fuente: Ministerio de Defensa - Direccién de Informaciones del Ejército
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 292

o En el periodo enero-diciembre de 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 292, lo que significd un
incremento de 5,1% respecto al mismo periodo de 2023, ademas, dicho valor se encontré 2,0% por encima de lo registrado entre
enero y diciembre de 2019.

Callao: Evolucién de Establecimiento de Hospedaje Callao: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos 205 —&— 2019 2021 — 2022 2023 2024
293 293 293
O \/ar.% 292 292 292 292 292 292 292
~ o o 291 291
Aiho TS5
290
Var.% 287 287
24/23 > +5,1%
24/19 - +2,0% 285

286 284 282 278 292 280

275

270

265
2019 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacidn disponible al mes de abril del 2025.

2024: Arribos totales a establecimientos de hospedaje superé los 2 millones (+26,3%)

o Entre enero y diciembre de 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje del Callao totalizaron en 2 025 452, cifra 26,3%
mayor a lo registrado en el mismo periodo de 2023, ademds, superd en 3,3% a los valores alcanzados en el periodo enero-
diciembre de 2019.

o Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 92,1% fueron nacionales y el 7,9% extranjeros.

Callao: Evolucion de Arribos a Hospedajes Callao: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles) M Nacional Extranjero
O \/3r1. % ~
Aio Ao
Var.%
24/23 > +26,3%
24/19 - +3,3% 13,8% 81% 8,0% 7,9%
2025

1961

2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacion disponible al mes de abril del 2025.
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2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje super6 1,8 millones (+26,4%)

a Al cierre del periodo enero-diciembre de 2024, se registré 1 865 401 arribos nacionales a establecimientos de hospedaje en el
Callao, cifra 26,4% mayor a lo registrado en el mismo periodo de 2023, ademas, esta cifra superd en 10,4% a los valores
alcanzados entre enero y diciembre de 2019.

a De acuerdo a la procedencia, los arribos de nacionales fueron explicados principalmente por residentes de las provincias de
Lima, que concentraron el 96,9%.

Callao: Evolucidn de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

Piura ’
0,3%
La LibertM

0,3%

Lima\
9 96,9%

70

—— 2019 2021 *— 2022 2023 2024

190

50
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de abril del 2025.

2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzaron 160 mil (+24,4%)

a Entre enero y diciembre de 2024, se registraron 160 051 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, lo que significd
un incremento del 24,4% respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2023. Asimismo, esta cifra representé el 59,1% de los
valores registrados en el periodo enero-diciembre de 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 40,2% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de México (5,2%), Chile
(5,0%), Canada (4,3%), entre otros.

Callao: Evolucién mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)
—e— 2019 2021 2022 2023 o— 2024

0 Estados Unidos _40,2%
3 mexico [l 5.2%
chile [l 5.0%
Canada . 4,3%

Reino Unido . 3,3%
Espafia . 3,0%

Brasil l 2,9%

Colombia l 2,8%

> China I 2,5%
Argentina I 2,5%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacion disponible al mes de abril del 2025.




